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BURZA 111AZ1A
N a oczach całego świata roz 

grywa się jeszcze jedna trage
dia starożytnego narodu, któ- 
ły  wydał z siebie Cyrusa, 
Aerxesa, Firdusiego, narodu 
wolnych i dumnych Persów, 
którzy mają nieszczęście gra
niczyć na północy z zaborczą, 
imperialistyczną, zachłanną 
Rosją sowiecką, na południu 
*aś ulegać wpływom zdradziec 
kiego Ałbionu.

Jak już wiemy rząd bolsze
wicki nie poprzestał na wpro
wadzeniu swych garnizonów 
do północnego Iranu (Persji), 
lecz, niesyty zaboru, zażądał 
• d  swego powolnego sprzymie 
rzeńca Anglii przesunięcia t.zw 
£aii demarkacyjnej, biegnącej 
* zachodu na wschód od jezio 
ta Urmia — El Bars — Mesz- 
ked, dalej na południe ku linii 
Disful — Ispahan — Jezd — 
granica afgańska,

Spójrzmy na mapę. Nowa 
Unia oddaje w ręce bolszewic
kie dwie trzecie powierzchni 
całego państwa irańskiego. 
Pad pretekstem zabezpieczenia 
swych interesów w  zatoce Per- 
sldej i utrzymania łączności z 
punktem -rreładunkowym 
Basra*) następuje inwazja hord 
Bolszewickich w głąb wielkie
go kraju, zamieszkałego prze
ważnie przez ludność muzuł
mańską. Nie pierwsza to in
wazja J nie pierwszy najazd 
frosyjski na Persję. Rosja od 
k o ń c a  X V I I I  wieku rozpoczę
ta szarpanie Persji i odrywanie 
stopniowe jej prowincyj. Za 
panowania nieszczęsnego sza
cha Feth-Ali (1797— 1834) z 
dynastii Kadżarów traci Per
sja w  1797 r. Derbeut, w 1802

— Gruzję, w 1813  r. — kra
je kaukaskie i wreszcie w  1828 
T. Armenię. Wchłania je mo
loch rosyjski, którego tradycje 
Z a b o rc z e  kontynuuje dziś Rc- 
sja bolszewicka.

G dy wojska bolszewickie 
■wkroczyły do Iranu, ogłosiły 
fcię za przyjaciół i tymczaso
wych tylko opiekunów. — 
„Kraj został obsadzony jedy- 
nie przejściowo! Przyszliśmy 
jako przyjaciele. Nasza pomoc 
gospodarcza uratuje was od 
rumy .

W  tym miejscu przypomina- 
Sny sobie niewątpliwie, iż sło
wa powyższe nie są i nam ob
ce. Tak. W  ten sam sposob 
zwracał się rząd bolszewicki 
do mieszkańców naszego kra 
ju, gdy Litwa pod naciskiem 
M oskwy musiała zgodzić się 
na utworzenie baz wojskowych 
sowieckich. Przypominamy so 
bie, że po utworzeniu baz 
wkrótce znaleziono w M os
kwie pretekst do zajęcia całej 
Litwy. Krasnoramiejcy, stacjo
nowani w bazach litewskich, 
byli rzekomo aresztowani i 
torturowani przez policję Iitew 
ską. Wiemy skądinąd, że pre
tekst ten był ordynarnym w y
mysłem Dekanozowa, posła 
sowieckiego w Kownie, ale 
Wystarczał, aby upozorować 
zajęcie Litwy przez bolszewic
kie hordy.

Agenci żydokomuny w ślad 
za tym postarali się o sfabry
kowanie „woli Iudu“ w Litwie 
tak, jak fabrykowano tę „wolę" 
na zajętych obszarach w  okrę
gach Białostockim, Brzeskim, 
Lwowskim i Wołvńskim. Pa

* L  DaSra lub Bassora, miasto w 
brytyjskiej Mezopotamii płd. połą 
czone 'kanałem z rzeką Szat-c1.-Arab, 
końcowy punkt kolei bSgdadzkiej.

miętamy wszyscy tu w Wilnie 
ów pierwszy wielki wiec ko
munistyczny, na który pędzo
no wszystkich pracowników 
państwowych i prywatnych, 
nie mówiąc już o robotnikach 
fabrycznych. N a wiecu tym 
odegrano nędzną komedię u- 
chwalenia „jednomyślnej, spon 
tanicznej“ rezolucji, domagają
cej się przyłączenia Litwy do 
Rosji sowieckiej. Odbywało 
się to w tym Wilnie, które Sta
lin niedawno „wspaniałomyśl
nie ofiarował" rządowi Smeto- 
ny.

Ten sam system żonglcrstwa 
politycznego wniósł rząd Sta
lina do Iranu. I tam znalazła 
się garstka Persów z b. minist
rem spraw zagranicznych Su- 
kelim, który po upadku ostat
niego samodzielnego rządu 
Furugkiego podjął się utwo
rzenia marionetkowego rządu 
irańskiego. Sukeli, długoletni 
brytyjski agent w Iranie, w o- 
statnich czasach prowadził 
dwulicową grę probrytyjską i 
probolszewicką. Dziś stał się 
wygodnym narzędziem w  rę
kach bolszewickich i graba
rzem własnej ojczyzny.

Iran jako państwo niepodle
głe faktycznie dziś nie istnieje. 
Po przerwaniu przy pomocy 
Anglii pierwszej tamy fala bol
szewicka toczy się na południe 
C10 zatoki Perskiej i zalewa już 
nawet strefę wpływów angiel
skich w Iranie. A  o w p W w y  te 
Anglia walczyła z g ó rą  1 0 0  ła t, 
nim w 1907 r. nie osiągnęła 
porozumienia z Rosją o rozgra 
raczenie zasięgu dwóch dra 
pieżników imperialistycznych. 
Istniejący 35 lat wał graniczny 
pomiędzy Rosją i Anglią w 
Iranie łamią obecnie hordy 
krwawego Stalina.

Anglia w Azji, tracąc kolej
no wszystkie swoje pozycje, 
oddaje tym razem jeszcze je
dną z nich na rzecz swego wąt 
pliwego sprzymierzeńca. Zabór 
Iranu nrzez Sowiety to nie 
tylko klęska wpływów angiel
skich w tym kraju. Jest to je
dnocześnie wezwanie, rzuconej 
ludom mahometańskim, które j 
jedynie w  tej zawierusze świą-j 
towej pozostawały na uboczu.)

Za przykładem Turcji nar o - ; 
dy muzułmańskie zachowały j 
neutralność, biorąc tylko ubocz) 
ny udział, jak np. w  Iraku, w ' 
v\alkach stron wojujących. O- 
becnie Anglia, k tó ra  chce uwa 
żac się za opiekunkę świata 
muzułmańskiego, zdradziła zno 
wu jeden z tych narodów, z 
lekkim sercem oddając maho
metan irańskich na pastwę wo
jującego komunizmu.

A  wiemy jak za c iek le  broni
li muzułmanie sowieccy s\vej 
wiary i obyczajów na południu 
Rosji przed bezbożnictwem i 
komunizmem, tak obcym z du
cha wyznawcom religii Maho
meta. Próba zaszczepienia za
razy bolszewickiej na organiz
mie mahometańskich Persów 
może odezwać się groźnym 
echem w całym świecie muzuł
mańskim. Uśpieni narazie w y
znawcy islamu mogą obudzić 
się i skupie ped zieloną cho
rągwią t>roroka.

Jak widać z depesz politycz
nych do Londynu dochodzą 
już niepokojące pomruki z 

j Egiptu (wymordowanie 50 Bry 
tyjczyków w Kairze. Przyp. 
red.), a w Indiach 80 milio
nów7 mahometan może przewa
żyć szalę przeciwko Anglii w 
 cc o jej stan posiadania.
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2 2  maren.
Naczelne Dowództwo ęilcmlcc- 

kich Sil Zbrojnych podaje:
N i  półwyspie Kercz odparto po

nownie ataki nieprzyjaciela. Rów 
nież na wiela odcinkach pozosta
łego frontu wschodniego ożywiona, 
obustronna działalność bojowa. Sku

teczne ataki niemieckich oddztaiów. 
Skutecznie kontynuowano z  dają
cym się zauważyć wynikiem ostrze
liwanie ważnych wojennych obiek
tów  w  Leningradzie.

Lotnictwo bombardowało urzą-' 
dzenla portowe Kcreza oraz brało 
skuteczny udział przy pomocy sil
nych sił bojowych oraz myśliwskich 
w  walkach lądowych przede wszyst 
kim w zagłębili Donieckim, na środ
kowym odcinku frontu wschodnie
go jak również na południc od je
ziora Ilmcn, Podczas ataków po
wietrznych na urządzenia kolejowe 
zostały ciężko trafione 24 sowieckie 
pociągi transportowe oraz spowo
dowano dnże zniszczenie na sta
cjach wyładowczych. W  dniu wczo
rajszym 6tractł nieprzyjaciel na 
froncie wschodnim 51 samolotów.

Fialirora, 5 Na froncie Świra fińskie powie
trzne siły zbrojne zniszczyły w  dn. 
20  marca zmotoryzowane kolumny 
nieprzyjaciela.

W  Afryce Północnej odrzucono 
brytyjskie siły zbrojne podczas pró
by przełamania niemiecko-włoskich 
stanowisk. Przez trafienia bomba
mi oraz ostrzeliwanie przez broń 
pokładową amiśzezono wielką ilość 
bytyjskleh czołgów wywiadowczych 
oraz pojazdów mechanicznych, 2  
baterio zmuszono do zaprzestania 
ognia, a  w iele samolotów uszko

dzono na ziemi.
Silne oddziały niemieckich samo

lotów nurkujących atakowały w 
przeciągu caieg© dnia wczorajsze
go wojenne urządzenia na wyspie 
Malta, przy czym ciężko trafiono 
urządzenia lotniska w  La  Venez!», 
zniszczono 0 brytyjskich samolo
tów na ziemi, a 4 następne samo
loty brytyjskie zestrzelono w wal
kach powietrznych.

Na Morzu Śródziemnym niemiec
ka ló d i podwodna zaatakowała sil
nie eskortowaną karawanę statków 
brytyjskich oraz zatopiła przed 
Soilnm jeden kontrtorpcdowiec kla

sy Jervis. Podczas przedsięwzięć I ków wroga oraz podczas własnych
przeciwko nieprzyjacielskim okrę
tom wojennym oraz transportowym 
przed Cyrcnaiką, specjalnie się wy
różniła łódź podwodna pad dowódz
twem kapiłana-lcllenanta Krass‘a,

Z Kwatery Głównej Fiihrcra, 
23 marca.

Naczelne Dowództwo Niemiec
kich Sił Zbrojnych podaje:

Na półwyspie Kcrcz zawiodły dal
sze ctaiki nieprzyjaciela. Na obsza
rze Donicclłtm niemieckie i  rumuń
skie wojska odbiły w  zaciętych wal
kach afaki bolszewików, prowadzo

ne przy pomocy silnych oddziałów 
wojsk i  czołgów.

Na środkowym odcinku frontu 
wschodniego zniszczono kilka grup 
wojska nieprzyjacielskiego, odcię
tych od swoich łączności. N ieprzyja
ciel stracił przy tym w  eiągn dwóch 
dal, poza licznymi jeńcami, kilka 
tysęcy zabitych, jak również 15 
czołgów, 31 dział oraz inny mate
riał wojenny.

Również i na pozostałych odcin
kach frontu wschodniego niemiec
kie wojska podczas odpierania ata-

opercyj ofensywnyeh odniosły suk
cesy.

Podczas ataków lotniezych znisz
czono ponad 300 pojazdów wszel
kiego rodzaju oraz 23 pociągi nie- 
przyjaciela. Bolszewicy strae‘li w 
ciągu dnia wczorajszego 54 samo

loty.
W  czasie od 18 do 22 marca 

zniszczono na froncie wschód :ń;n 
137 nieprzyjacielskich czołgów.

W  A fryce Północnej siły b ryty j
skie odrzucone w dniu 2 1  marca 
w  okolicy na wschód od Marłaby, 
cofnęły się dalej, U  wybrzeży pól- 

nocno-afrykańskłch zatopiły nie
mieckie samoloty bojowe w odważ
nym ataku pewien nieprzyjacielski 
stołek handlowy o  pojemności 6* 8# 
trb. z  konwoju strzeżonego prze* 
brytyjskie siły morskie. Dwa inne 
statki handlowe po ugodzeniu bom
bami przechyliły się na bok. N a Mal- 
ele niemieckie samoloty myśiiwMće 
i nurkujące celnie zbombardowały 
nrządznia lotnisk. Zniszczono na 
ziemi 7 brytyjskich samolotów ■> 
fn o e  zestrzelono w  walkach r  u - -

trznych.

Atak lotniczy na Kercz
BERLIN, (DNB). Naczelne Do

wództwo Sil Zbrojnych donosi, żfc 
podczas wczorajszego ataku niemie
ckich samolotów bojowych na urzą
dzenia portowe w  Kercz trafiono 
kilku celnymi bombami w  wielkie 

molo. W  koszarach w  porcie wy* 
rządzono bombami ciężkiego kali
bru ogromne spustoszenia i wielkie 
pożary, W  bezpośredniej bliskości 
statku towarowego o  3000 trb. na
stąpiły wybuchy szeregu bomb. 
wskutek czego statek został silnie 

uszkodzony. Z dobrym również 
skutkiem zaatakowały niemieckie 

samoloty bojowe urządzenia porto
we pod Sewastopolem. Podczas wol
nego przelotu nad zafrontowymi 
obszarami nieprzyjaciela zestrzeliły

OiFPs konferuje
BANGKOK. (DNB), Jak wczoraj 

wieczorem oznajmiono w  New Dcl
iii, wicefcród Nursan wyisłał do 
trzech partyj Indyjskich, mianowi
cie do Kongresu, Ligi Muzułmań
skiej i HindumahasaJtlia oficjalne 
zaproszenia na konferencję z sir 
Staffordem Cripps'em w Delhi. 
KongTes i Liga Muzułmańska zo
stały wezwane do przysłania po sze
ściu przedstawicieli do Delhi, Ilin- 
dumahasabha zaś trzech. Partia 
Kongresu zdementowała wczoraj
sze komunikaty brytyjskie, według 
których m iały nadejść te zaprosze
nia i że Gandhi, Nehru oraz inni 
przywódcy mają s’ę udać do Delhi 
na spotkanie z Cripps‘em. Jedynie 
prezes Kongresu Azad będzie repre
zentował partię Kongresu w  Delhi.

AMSTERDAM. {DNB>. Angielskie 
biuro prasowe podaje w komunika
cie specjalnym, że sir Śtafford 

Ci-ipps przybył ze swoją świtą do 
Karwacki.

Anglia, zdradzając jeszcze je
den naród, naród P e rs ó w , i 
idąc na pasku bolszewickim, 
rozpoczyna niebezpieczną^ grę 
ze światem muzułmańskim i 
może rozpętać rychło burzę, 
która zmiecie panowanie B ry
t y jc z y k ó w  w  Azji Mniejszej i 
Środkowej na zawsze i bezpo
wrotnie.

W  Azji zaczyna odwracać 
sic nowa, ponura karta historii.

myśliwce niemieckie na wschód od 
Morza Azowskiego dziewięć bolsze
wickich samolotów bez żadnych 
strat własnych. Na pewnym dworcu 
najważniejszej linii kolejow ej na 
Kaukaz zapalono z niskiego lotu 

dwa składy.
B ERLIN . (DNB). Naczelne Do

wództwo Sił Zbrojnych donosi, ie  
na froncie okrążającym Leningrad

artyleria lądowa ostrzeliwała z do- 
byin skutkiem pociskami najcięż
szego kalibru fabrykę broni „B o l
szew ik" oraz frzy  inne. ważne ze 
stanowiska wojennego fabryki. Za
uważono długotrwałe pożary. N a
stępnie skutecznie ostrzeliwano ko- 

j munlkację bolszewików po lodzie 

| kolo jednego z fortów w  Kronszta- 
eie.

MADRYT. Policji udało sit za 
aresztować generalnego sekretarza 

związku marksistowskiej młodzieży, 
któremu zlecił pozostający na usłu 
gach angielskich emigracyjny rząd 
hiszpański odbudowę marksistow

skich organizacyj młodzieżowych w 
Hiszpanii. Przy zaaresztowanym zna 
leziono ciekawe dokumenty, z któ
rych między innymi widać, źe An- 
glicy za pośrednictwem scoieh  mi- 
syj dyplomatycznych dostarczali 

znacznej pomocy bolszewikom hisz 
pańskim. Między innymi bezsprzecz 
nie stwierdzono, że hiszpańska czer

wona pomoc w  wielkim  zakresie 
pomagała byłym czerwonym m ili
cjantom i rodzinom przebywających 
w więzieniu komunistów, a pienią 
dze na ten cel docierały do Hiszpana 

również przez brytyjskich dyplo
matów. Agenci czerwonej pomocy 
usiłowali ujść uwagi hiszpańskiej 
policji w  ten sposób, ie  ukrywali się 
jako żebracy, handlarze uliczni, czyś 
cicicle obuwia I kelnerzy. W  ten 

sposób Anglicy uprawiali szeroko 
rozgałęzione szpiegostwo a równo 
cześnie szeptaną na ucho propagan
dę w  wieikim stylu.

W y m o w n e  c y f r y
SZTOKHOLM, (DNB). Według 

komunikatu, podanego przez „ T i 
mes" z Waszyngtonu, Rooscyelt 
oświadczył podczas wczorajszej kon 
fereucji prasowej, że nieszczęśliwe 
wypadki w czasie pracy kosztowały 
państwo w  ubiegłym roku 380 mi
lionów dal roboezych i żc 101,500

osób zostało zabitych, a 350,000 
okaleczonych na całe życie. Ozna
cza to, oświadcza ,,Timc.s*‘ dalej, 
żc w ciągu godziny 1 1  robotników 

traciło życie, a 40 odnosiło rany. 
Przeziębienia i pokrewne choroby 
kosztowały 160 milionów dni robo
czych, a strajki 30 m ilionów dni.

W o j n a  w  A z j i
T'„I-.IO, (DNB), W edług komu

nikatów frontowych, nadesłanych z 
wyspy Celebes w  piątek do Tokio, 
oddział desantowy marynarki japoń 
sklej wziął w  bitwie pod Tjambii, 
która to bitwa, musiała odbyć się 
przed 6 marca, ogółem/ 1064 jeń
ców, Komunikaty głoszą, że straty 
przeciwnika w- zabitych były wyso
kie, Obok w ielkiej ilości broni ręcz
nej zdobyto 2 działa połowę, 7 mio
taczy min i 225 wagonów towaro
wych. Komunikaty dodają, że do

wództwo japońskich oddziałów de

santowych rozszerza w  tej chwili 
swoje działań a bojowe.

TOKIO, (DNBJ), Tutejska rozgłoś
nia podaje, żc mnożą się pogłoski 
o  wypadkach starć między Angli
kami a narodowo myślącymi Hin
dusami. W iadomości te znajdują 
bezpośrednie potwierdzenie ze stro

ny brytyjskiej —  donosi rozgłośnia 

tokijska —  przez, to, że rozpowsze

chnianie tych właśnie wiadomości 

zosiałb surowo wzbronione wśród 

tubylczej ludności.

„ A k t  e u ro p e jsk ie j  
solidarności*'

P A R Y Ż . (D N B ). W  przed
miejskiej dzielnicy paryskiej, 
która najwięcej ucierpiała w
czasie angielskiego ataku bom 
bowego w dniu 3 marca odby
ło się w ramach pewnej uro
czystości wręczenie przez przed 
stawiciela ambasady niemiec
kiej czeku na sto milionów fran 
ków przewodniczącemu komi
tetu pracy dla natychmiastowej 
pomocy poszkodowanym ro 
dżinom francuskim. Ambasa
dor de Brinon, który z tytułu 
swej funkcji uczestniczył w u 
roczystości w charakterze ho
norowego przewodniczącego 
komitetu, podziękował w imie
niu szefa państwa władzom 
niemieckim „za ten akt euro 
pejskiej solidarności".

„Obranej demokraiji' 1
SZTOKHOLM. (DNB;. Rozgłośnia 

nowojorska podała, że w niedzielę 
wieczorem odbyło się w  Pillsburgu 
centrum amerykańskiego przemysłu 
stalowego, zebranie poświęcone srae 
iykańskiej pomocy dla Rosji. Po 
podziękowaniu palii Litw inow za 

] okazaną Związkowi Sowieckiemu po 
j moc, „wysoki szkocki duchowny'* 

Rerercnd Cockbura sławił w swe u 
przemówieniu bolszewików jako 
.wypróbowanych pomocników w 

walce o obronę demokracji''-

43-łonowy hydroplsn
PARYŻ. (DNB), Budowa pierw

szego liydroplanu typu Y  101, scrit 
przeznaczonej dla francuskiej ko
munikacji transoceanicznej została 
zakończona, a samolot podjął swój 
lot próbny. Hydro-płan ważący 43
tony jest największy na świecie. 
r?rxvw T irT ?vv 'f if 'm ? 'w v rT 7 '* 'fV 't  t t t *

BERLIN. Wskutek najnowszych 
zatopień, ogólna cyfra zatopionego 
angielskiego tonażu od początku 
wojny ‘ podwyższyła się do liezlu 
przekraczającej 16 m ilionów trb 
Liczbą tą nić są objęte okręty uszko 
dzone, sukcesy sprzymierzeńców Os' 

craz straty Sowietów w zakresie ło 
na iu.
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Bandzo późno, Ło dopiero na kil- , W ielka Brytania jak zwykle nie j 
t a  lat przed wojną światową 19! 4— . dolrzymałą obietnic, pomimo źe* 
-*-■' ■' w IndiaoU brytyj.-kich rozpo- ; pn-ki hinduskie krwawiły na polach 

się rozwijać ruch narodowoś- walk we Flandrii i* Szampanii, Lecz 
<e owy, dążący do samodzielności po* tu -doszedł do głosu i znaczenia j 
ł ycznej i utrzymywany przeważnie ’ wielki budziciel ducha Indyj Ma* i 
{<..!} jest zjawiskiem bardzo charak
terystycznym) w  granicach wzgłęd- :
* e j  lojalności wobec imperium b ry -, 
lyjs&iego.

Zęby w  pełni zrozumieć ton, cie* .
Łe.-spy- objaw  rachu narodowościowe- :
IfC:. —  trzeba wziąć pod uwagę w ; 
p erwszym rzędzie niespotykane nig- , 
dzie/ zróżniczkowanie narodowoś-: 
b o s e  i religijne Indyj. Jeżeli w ,
pćistwach o jednolitej strukturze
jsarndowościowej tak trudno jest
o jakąś linię wytyczną stronnictw
ywiśłyczrtych jeśli rozbieżność! świa” 
iopoglądu politycznego i gospodar
czej®  nie pozwalają na Łsynchron-r 
r jw s a e  działanie ugrupowań poli* 
iycastyoh —  la cóż dopiero mówić
0  kraju, gdzie każdy szczep wyzna- ' 
je  śaną wiarę, i aważa się za aaj- 
W'«sinj*jszy współczynnik w rozwo
ju kraju. Góż mówić o  jednolitym 
działaniu w  kraju, gdzie dotknięcie 
« z  cmrteka najniższej kasty uważa- 
« )-  jest za grzech! Jakże uznać * »  
obywatela równego sobie —  paria
sa który żyje w  bardzo ciężkich 
warunkach materialnych i  aajsaor 
whć się sausi z konieczności na-j* 
saieiedz’ oczniejszyma pracami, Stąd

.to  ogrońtaa powolność w narasta*
.nru świadomaści narodowej, stąd 
to ciągle ociąganie s g  wyższych 
kusi, stąd przeszkody stawiane przez 
przedstawicieli klas. które w  języ*

Stu poi/tycznym Europy *a *y w * j*  ■ 
sii- plufo-hracją.

A jednak po woli w  świadomości i 
sniodszego społeczeństwa hinduskie i 
go kształtowała się świadomość i 
potrzeby stworzenia takiego ruchu, i 
któryby obejmował wszystkie kasly j
1 wszystkich obywateli, w  myśl tfo" j 
wo pojętego i na wzór europejski j 
zorganizowanego państwa, i

Początek dali młodzi ludzie, syno* j 
w ie bogatych przedstawicieli kast j 
hinduskich, którzy w y jeżd ża li. do j 
Anglii, by w specjalnych szkołach j 
{ w  wyższych zakładach naukowych ! 
poznawać nie tylko zasady nauki, i 
ale uczyć się od Anglii, poznawać 
je j urządzenia je j instytucje. W y 
jeżdżali z pod śnieżnych szczytów 
Himalajskich nad mgliste płaszczyz
ny nad Kanałem i tam otwierały 
im  się oczy. W idzieli najciekawszy 
•płot kontrastów, wykluczających 
*;ę wzajemnie, a jednak posiadają
cych ciągłość w  swej tradycyjnej 
soójni. To Wielka Brytania! Uczyli

na wzorach eurofpejskieh — me- 

‘  -1 tworzenia wielkich ruchów ideo
wych i wracali do siebie do boga- 
-y<li a jednak ubogich Indyj, by tu 
Jworzyć zawiązki przyszłego ruchu 
— ołnościowego. Oni to byli drożdża
mi, na których wyrosło największe 
dla W ielkiej Brytanii niebezpieczeń

stwo — dążenie do niepodległości.

halima Ghandii, którego sylwetka 
jest tak popularna w  całym świeeie.
Rzuci! on hasło „biernego oporu*' 
przeciwko W ielk iej Brytanii.

Tjfflko nieznaczna część zobowią
zań została wypełniona. Indie otrzy

mały nareszcie upragnione przed- 
s stawlcielstwo narodowe w  postaci 

| zgromadzenia prawodawczego w ro* 
j ku 1931, złożonego początkowo ze 
1 160 członków, Ną 420 milionów lud

ności! W alka ekonomiczna, system

.
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Od tygodni marynarze u te widzą -Łódź podwodna szybko wypły- 
ś w taiła dziennego; na icli twarzach wa na powierzchnię. Ten manewr 
wycisnęły . piętno burze morskie i ■ wnosi zawsze nieco urozmaicenia 
czuwanie, Tylko komendant, ©fi- do szarzyzny codżtenncgo życia, 
cer wachtowy, albo główny sternik Potężne fale morskie uderzają z 

•mają okazję zobaczyć na chwilę pluskiem o łódź, miotają n ą  w 
upr golone światło dzienne, jeśli przód w tyk, W itają ją  nie bardzo 
peryskop podniesie się na powierz- i  przyjaźnie.
chnię morza. Czterech maj-jnurzy wchodzi na

W idzą wówczas błękitno-zieloną pokład. Nic nie widać. Oczy się
smugę znajdującej się bliżej lub 
dalej wyspy;. rzucają okiem na klę-

jeszeże n e  przyzwyczaiły do ciem" 
ności po sztucznym świetle we-

biące się zwały chmur, widzą złoty wnątrz. Parną, ciężkie powietrze 
blask zachodzącego słońca. -Wszyst • kładzie się nad. ciemną wodą. Nagle 
ko to jest piękne, wzruszające ale przeszywa horyzont jaskrawa bły* 
nie ma znaczenia. Im chodzi o wro* Skawica 1 momentalnie gaśnie, jak 
ga. a marzenia I tęsknoty muszą błysk ognia armatniego. Czterej 
zejść na drugi plan, marynarze przymykają oczy przed

Od załogi łodzi podwodnych wy- i rażącym światłem, 
maga się cierpliwości I wytrwało- i
ści. Bardzo krótko trwa akcja bo* ! KURS NA BURSĘ,
jowa, podczas której torpeda śmi
gnie z rury torpedowej, uderzając 
w statek pzeciwnlka, ale jak dłu
go, nieraz bardzo długo, trzeba 
czekać na tę chwilę.

Kurs na burzę! Nie można ina
czej; wymaga tego zadanie, które
należy wykonać; Go raz częściej 
błyska na horyzoncie. W ie je  ostry
wiatr, uderzający z łoskotem w

Zapada wieczór. Nagle, prawie C* W(M;Ę_ 0czy ,;ch .ja j się w

bez zmierzchu, jak za w ^ e  tutaj ciemność. chcąc ją przebić przy
na tych szerokościach południo
wych, Załoga ..wewnątrz" nie za" 
aważa tego. Podczas jazdy w sta-

pomocy mocnych szkieł.

Daleka burza nadlatuje na skrzy-

lowym  cielsku płoną lampy bez dłach- 2  c tm ,‘-Vch chmur wysunę- 
różnicy, czy tam ,,aa górze*''św ieci *° s!e Postrzępione pasmo, które

biernego oporu, rzucanie haseł lo
jalności wobec Imperium już nie 
wystarczyły. Życie b egło szybko 
naprzód. Wypadki narastały z prze
rażającą szybkością. Rząd Ramsaya
Mac Donalda miał wielkie trudnof- ;1
cl u ciebie w  Metropolii. W  izbie 
Gmin musiał stale składać odpo
wiedzi na interpelacje w  sprawach 
stosunków wewnętrznych Iudyj.

N :c pomagały urządzane co pewien 
czas konferencje ,,Okrągłego Stołu*' 
w Londynie,

Gdy Ghaudt zmęczony długolet
nią walką odsunął się w zacisze —  
na czoło ruchu narodowościowego 
wysunęli się jego młodzi uczniowie, 
przede wszystkim przewodniczący 
parlamentu hinduskiego Pandit

t Nebru oraz Subhas Chandry Bose, 
którzy ruch hinduski skierowują na 
nowe tory. Od początku niedowie
rzają żadnym zapewnieniom brytyj 

ski-m, wietrząe w  nich podstęp t 

czcze obietnice. Wysuwają żądania 

kategorycznego wypełnienia daw° 

nych zabowiązań w  myśl zasady 

samostanowienia narodów.

słońce, czy też błyszczą gwiazdy.

Peryskop zsuwa się w dół z lek
kim skrzypieniem. Ostatnie ,.roz
glądanie się1* przed wypłynięciem
r«a powierzchnię skończone. Tu i
tam błyszczą gwiazdy a morze zle-

■ . , . fale walą o stalowe ściany, wydaje
w a  się z niebem w  ciemną masę, . . .

przybiera kształt groźnej ręki. Na
gle uderza z prawej słony zimny 
wiatr, podnosi kip ące fale i rzuca 
je z impetem na łódź, zalewając 
ją  i wachtę strumieniami wody, 
M otającc się na wszystkie strony

Łódź podwodna jest „gotowa do 
wynurzenia si.;'V Trzeba zaczerp-
nąć powietrz:: i naładować zużyte ,*'s*czu. ^pluskają j  bębn ą̂  po 

baterie.

PRZED BURZĄ.

—  Go tam na górze? —  zapytuje j ®łez’ przecinają czarno niebo ; fan- 
dowódca tastycznie oświetlają- bliższe i dal-

wiatru osiem. Barom etr, SIe przestrzenie. Jednocześnie trze- 
m-ocno spadł, niebo pokryte do po* , szczęce grzmoty napełn a ją powie

. I I s ( A 1 a!\ a f ah_ ł « II ■■ _ Aw
łowy; noc będzie niespokojna,

się, że ściany pękną pod tymi ude
rzeniami. Padają pierwsze krople

wie
ży i spływają po fosforyzującym 
ubraniu marynarzy.

W ęże błyskawic, koloru lilia jak

odpowiada główny sternik, 
by? przy peryskopie.

który

Żył bowiem w tradycji pokoleń 
X IX  wieku „krwawy ro.k*‘ powsta
n ą  wszystkich szczepów hinduskich 
przeciwko bezprzykładnemu ucisko
wi, stosowanemu przez Anglików. 
Tuż przed wojną 1914 roku ruch 
narodowościowy hinduski wyeman
cypował się o  tyle, ie  zaczynał być 
wcale groźny dla Anglii, Lecz, jak 
już powiedzieliśmy, wyrastał on na 
*te stosunków politycznych Impe
rium, Dalej naTazie nie sięgał. Ale 
Londyn i o tym słyszeć nie chciał, 
iym  więcej, że właśnie do władzy 
doszli konserwatyści, zdecydowani 
przeciwnicy wszelkich ustępstw W 
sprawach kolonialnych.

Ale oto przyszła wojna światowa. 
Anglia zualazła się w obliczu naj
większego n iebezp i eczc ńsfwa, Raz 
za razom powtarzały się pogłoski o 
atakach na całość Imperium. Chcąc 
zjednać sob:e masy hinduskie ogło
siły Anglicy w r. 1916 manifest do 

-Hindusów, zapewniając ich, że po 
wojnie zostaną wypefn'one wszel
kie zobowiązania i obietnice, aż do 
nip chlej samodzielności. A że w 

tym czasie było w modzie hasło sa- 
mostanowienia narodów —  więc i 
w tym man'feśoie półgębkiem, 
wstydliwie, między wierszami 
wspomniano *  uszanowania wol 
ludności.

Od chwili zajęcia przez Japou- . 
czyków wyspy Tim or (łacińskie sło 
wo ,,timor‘J znaczy po polsku „lęk*‘J ; 
Australijczykom drżą łydki, lhoru- i 
nują na londyński gabinet wojenny, 
który nie chce im pomóc. I  nic ‘ 
dziwnego, że piorunują: dobrzy 
starzy #,picm?ey australijscy4* uą 
trochę ordynarni; odziedziczyli to 
po swoich dziadkach, którzy przy
byli do kraju w kajdanach kałorż- 
iiików, oraz po babkach, które w J 
Parannałta musiały pleść kosze, j 
przy czytn tryskała mi z  palców : 
krew. Na herbatkach, urządzanych ; 
przez dobrane towarzystwo w Syd- ; 

ney lub Melbourne, nie uważa się j 
przekleństw za coś niewłaściwego, j 
bez różnicy, czy klną mężczyźni, ' 
czy kob'ety. Właściciele olbrzymich ; 

s t n b y d ł a  i owiec w* Queensiand z 
przyjemnością pakują przed różne , 
rzeczowniki niewinne słówko ,,bloo- 
dy“  —  znaczy mniej więcej to samo, 
eo ,,psiakrew", „cho lera"; uie róż
niąc się pod tym w -dędem  od swo
ich postrzygaczów owiec albo pa
stuchów.

Słowem: ogólnie wiadomo, że Au
stralijczycy są nieokrzesanymi pro
stakami. W  roku 1931 zachował się, 
ich zdaniem nieodpowiednio migiel- j 
ski gracz w krokieta. Australijski 
związek krokietowy momentalnie 
depeszował do angielskiego bratnie
go kluba, że wykroczenia Brytyjczy 
ków z wyspy przeciwko zasadom 
gry zagrażają „przyjaznym stosun
kom m!ędzy Australią a krajem ma
cierzystym". Od tak'ch ludzi nic moż 
ua się spodziewać wyrozumiałego 
patrzenia na wykroczenia Londynu 
przeciwko zasadom gry w Imperium, 
Jedna czwarta ludności australij
skiej to ryży Irian dezyey... Jakżeż 
więe spodziewać się gotowości do 
poświęcania się za Jego Królewską 
Męśćt

Albo Nowozelandczycy!? Ci nie 1 
w  ciemię bici Szkoci i Anglicy, któ
rzy  przejechali pół świata dobPowol 
nie i nie w kajdanach. Nowozclandz 
kie towarzystwa turystyczne zapra
szają do zwiedzenia pięknych wysp 
podkreślając, że Ich wyspy są bar
dziej brytyjskie niż znajdujące się 
z drugiej strony kuli ziemskiej -— : 
na północnej półkuli —  wyspy bry
tyjskie, W łaśnie Nowozelandczycy 
są bardziej rozeźleni niż inni (prasa 
w Auckland i Wellington jest bar
dziej obszerna niż australijska), że 
Churchill pozostawił samym sobie 
Morze Południowe w Ich walce z 
Japończykami.

Samym sobie? Nie, Churchill nie 
jest tak giupi. Wspaniałomyślnie 
zgodził się, by Amerykanie bronili 
obszaru tworząeego na Morzach 
Południowych pomost między Ame
ryką i Australią. Niechaj krnąbrne 
dom* ia na tych morzach spróbują, 
czy im będzie lepiej z jankesami...*

Australijczycy bombarduj;; W a
szyngton rozpaczliwym wołaniem o 
pomoc, jako źe Londyn by! głuchy 
na ich krzyk rozpaczy. Aby zaś 
wołanie odniosło pożądany skutek, 
nowozelandzki minister Nash zasto
sował dość oryginalny trick werbun 
kowy. Powiada: ,,Nowa Zelandia 
jest wstanie wyżywić nie tylko je
den mrcrykańskl korpus ekspedy
cyjny, lecz dwa, a nawet trzy " f w 
ten eposób apeluje do ,,Wielkiego 
Manitou*' Północnej Ameryki —  żo
łądka. Wstąp do wojska, przyjdź 
do N-owej Zelandii i nabij sobie 
bzzuch!

I
Pod względem kniturr.inym i ga

stronomicznym może owa Zcłandła 
dać rzeczywiście dużo. Może to po- 
fwderdrtć każdy żofnierz z niemiec
kiego korpusu w Afryce, który Jad! 
nowozelandzkiego łososia s puszek 
Zdobytych w  obficie zaopatrzonych

składach angielskich w  Północnej
Afryce. Ale nietylko rzeki w Nowej 
Zelandii są rybne; także i wody
przybrzeżne należą do najbardziej 
rybnych na całym świeeie —  to 
będze kiedyś dobry kęsek dla Ja
pończyków, tych największych „z ja 
daczy" ryb ua święcie! Lr.ngusty, 
ostrygi, płaskie flądry 1 miliony
srebrzystych śiedzl— oto, czego do
starcza bogate morze. Mleka będą 
tam mieli północno-amcrykańscy 
wojacy wbród, albowiem w Nowej 
Zelandii wypada dziennie na głowę 
aż esiem litrów mleka. N ie zbraknie 
i miodu, pszczoły bowiem wysysają 
cudowny nektar z kwiatów na roz- 
leglycł. łąkach górskich uowoze- 
laudskc* Alp, Kraj prawdziwie piy 
nący mlekiem i  miodem!

Ale jankesów czekają także inne 
frykasy: w oryginalnych błotnistych
wulkanach i gejzerach mogą goto
wać -sobie jajka; w normalnych 
czasach wywożono z Nowej Źclandii 
4 iiiliłony sztuk na owych statkach 
chłodniach, które w ostatnich latach 
miały nieszczęście zabardz® s‘ę zbli
żyć do niemieckich łodzi podwod
nych. A do tego może chich z ma
słem? Masła, jest dosyć, z powodu 
tej —  jakby Australijczycy powie
dzieli —  „cholernej" niepewności 
transportowania przez morza pro- 
dukłów spożywczyeb (eksport masła 
1937-38 wyniósł 170.622 ton)! A 
po tym ser, W  tym samym roku 
wywieziono 89 887 ton, a w p’crw- 
szym, „dogodniejszym " ,,wspanial
szym4' roku wojny nieustannie 
wzrastał (w  pierwszym półroczu 
1941 wysłała Nona Zelandia do kra
ju macierzystego 74.000 łon —  py
lenie czy dojechnt. to znaczy ser, 
ezy też prześlizgują się przez dziur
ki w nim „dzieciątka" węży mor
skich ). Dalej tdą warzywa: na deser 

jabłka lub gruszki z wyspy potud-

, ' trze. Niebo otwiera swoje spusty. 
Spływa z niego poprostu powódź. 
Masa wody plaska o* łódź, rozbija 
się o  nią; łódź i czwórka całkow cie 
w  niej tonie.

Pioruny biją w  rozszalałe mo
rze, na którym kłębią się potężne, 
białe grzywacze.

Marynarze próbują ukryć swoje 

niowej, pomarańcze 1 winogrona z twarze przed tą niesamowitą na- 
północn„j wyspy, albo nawet bana- watnicą, Pzed oczami skaczą im 
ny z niedalekiej —  według tamtej- zielorse i czerwone koła, wiją się 
szych pojęć —  wysp Fidźf. Rozumie różnokolorowe węże. Uszy lwią od 
się samo przez siebie, ie  w Nowej j oszałamiającego trzeszczenia pio-
Zelandii jest do dyspozycji mięso o  i runów.
każdej porze dnia i pod różnymi Gdzie się podziało niebo, gtiz<c 
postaciami, przecie jest insi prawie j morze? W ydaje się. że oba żywioły 
5 mił/onów sziu£ bydła, ponad 39 siv połączyły, by zmiażdżyć to
nsiSionów sztuk owiec I około mi
liona Swłń, a tylko r.ieco ponad 2  i 

pól mi!'®*)n> ludności.

dz elo rąk ludzkich. Lecz maryna
rze nie ustępują. Mocnymi nogami, 
wypróbowanymi w  burzach, stoją

Mister Nash nie może się skarżyć tward°  " *  P °k,adzie * wpatrują się 
żeby nie miał co dać amerykańskim ! W k™ ku' w ™  Polecono
lascniom. Nadto: gdyby mu p r z y  PjLl2e|1-
słano tak ze dwa albo trzy korpusy ! C">dziny upływają. Dawno" juz
pomocnicze, zabił by jednym pac" m‘nęla północ. Czwórka, kle:., 
ujęciem i drugą muchę —  kryzys ek miała wachtę, leży w swoich ko 
sportowy: niechaj tylko Stany Zje- j acdl. Zluzowali ją inni, którzy, 
dnoczoue przyślą swoich „baram iw", | -̂w adomi swojej odpowiedzialności, 
to barany nowozelandzkie będą na- j patrzą w  ciemności nocne. Suchy 
leżycie zużyłc w ich kuchniach po- w iatr głaszcze śmigtą łódź, która 
Iowych. A tymczasem Londyn bę- pE’n e  w odwrotnym kierunku, 
dale się musiał obywać bez soczy- ! Z przodu znowu błyskawice,
stych kotletów mięsistych owiec I ponownie przeb ja się łódź przez 
nowozelandzkich —  podobno znacz- szalejącą burzę. Znowu mgła, bly- 
nic smaczniejszych niż australijskie skawice rażą oczy, trzaskające plo* 
merynosy, jak łwłcrdzą ich hodow- runy, chmury, z których leje jak 
cy — , nowozelandzkich jarzyn i se- z cebra, woda w dole I w górze, 
rów, «  to tym bardziej, źe, jak się szarpiące porywy wiatru i przykre 
zdaje, za „b itwą na Atlantyku" i uderzeń a krzyżujących się batwa-
,,bitwą n Pacyfiku" zbliża się 
„b itw ą na Oceanie Indyjskim "!

Prawda, na tej Nowej Zelandii 
nie obędzie się bez ale. Japończycy 
zbFżają się coraz bardziej, coraz 
b liżej do ,,słonecznych połndnio- 
wyc . dróg", które Sączą Stany Zje
dnoczone przez Hawaje z piątą częś 
eią świata. W krótce „wysłannikom" 
R®OiSeveIia mogą zadrzeć nieco

nów morskich. A marynarze czuj
nie pełną służbę, klnąc i plując. 

Czarne chmury szarzeją. Na nie
bie kładą się czerwonawe smogi. 
Nadchodzi dzień. W zrok biegnie 

naokoło.
—  Gotowa do zanurzenlal 
Dla marynarzy, którzy wracają 

z nocnych ciemności, zaczyna się 
nowa noc. Promienne słońce pod-

łydki, nawet jeśli będą opływać we nosi się na błękitne n ebo, całuje
wszystko, gdy szerszenie japońskie | złocistymi promieniami błęk tn,ą 
runą ze swoich lotniskowców na wodę. A pod powierzchnią wody
kraj opływający mlekiem i mio- czekają marynarze oraz ich łódź

dcm.

W ałier Etermann,

na godz'nę swojego sukcesu,

Korcsp. woj. dr, E. Fiplhubetf.
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p r z y - ! ż & l  p r a w o s ła w n e j C e r k w i  w . n ie js z e  p r z e d m io t y  w  m u - ; n ie  g r o z i  w  t y m  Z w ią z k u  S o- 
o c i z  R z y m u  s p e c ja ln ą  w ia -  ; R o s j i !  N a tu r a ln ie  —  n ie d o b r e  zea ch . A i s  n ie  m o g ło  ju ż  s z k o ' w ie ck irn , k t ó r y  u z n a je  w o l-

d u c n o w ie n s tw o  ] O r g a n iz o w a -  ctz-c - • '■ -■ i ■ -o y ja  2 <mez_yie- ■ j^Q^ń  j  w o -^ó le  n ik o m u  ta m
lo  s e k t y  i  o d r ę b n e  C e r k w ie ,  j c z o n a  i  u k r y ta ,  t a k  ż e  w e a le  
i  w o g ó le  d ą ż y ło  d o  r o z s a d z e l : j e j  n ie  b y ło  w id a ć .  A  ż e  n ie  n i e  s P d!- *  - s  _ *  a  

n ia  C e r k w i  p o w s z e c h n e j.  A  i b y ło  d u c h o w ie ń s tw a  i  C e r k w i,  i w ło s . A  g a y o y

L e n in ,  S ta lin , T r o c k i  i  w s z y s c y  i n ie  b y ł y  p o t r z e b n e  d ia  n ie j  i w ą tp l iw o ś c i  w  t y m  w z g lę d z ie ,  j wojennego i m .nistmn <iia Bitskle-l i ia c n
1-’ -.

a c s a o s c , .z e  je o n o  
K p r^ n n ie r z o n y c h  
r io s ją ,  p r z e d ło ż y  
s tó w i s ew d eck ie  d
®tO£il
S w ią
ic h  w y w o d a c h  r  
r o b i  r ó ż n ic ę  m i 
e i ą  s u m ien ia  a  k u ltu , 
t y c z y  w o k io ć c i  k u lt i  
z m u s z o n y  in g e r o w a ć  z  

>&u r o z k ła d o w e g o  p ro c

m o c a r s tw ,  
o b e c n ie  z  

> W a ty k a -  
k iim e n ty  o  
i j a y c h  w  
i. W  s w o

BERLIN, (DNB). Dyplomatyczny 
. •'korespondent DNB pisze: Fakt za- 
mianowania przez brytyjskiego pre- 

' | mlera dotychćzasowego posła ausl- 
g ło w y  n a w e t  | rałłjskiego w  Waszyngtonie, Casey‘a, 

k to ś  m ia ł  l członkiem

ezcj za tym 
i tym razeta

i v aszyngtouie 
brytyjskiego j bmetu

- 1 in n i b o g o b o jn i  b o ls z e w ic y  n ie  i  ś w ią ty n ie .  M o ż n a  w ię c  b y ło  ; n ie c h a j

s o  w  i©dSji
w i II V

stę
v ł

C o
l, Dy: 

p o w o -  
esu  w

m o g l i  n a  t o  p a tr z e ć .  U l i t o w a l i  j ó  b u r z y ć  a lb o  t e ż  u r z ą d z a ć  w  . ........
s :ę  n a d  b ie d n ą  C e rk w ią , j  n ic h  s p ic h rs e  z b o ż o w e , k in a , i / '  
i  u c h ro n il i  j ą  p r z e d  r o z k ja -  i lo k a le  k lu b o w e , w y s t a w y  b e z  
d cm . N i e  b y ło  t o  ła tw e .  M u - ■ b o ż n ic z e  ifcd.

ZoTp, n „ | go W-chodu z siedzibą w Kairze nie 
p o d  - | jest pozbawiony pewnego posmaku, 

*■ L~ i zwłaszcza że na nominacją tę w  

o n e  o b ie m a  r ę k a m i n a  j samcj Ausirai,i rozmaicie zareago-

:Cli D&i

n a r o d y  

ukłon.

j d o k u m e n ta c h , w r ę c z o n y c h  p a - j wano. Premier australijski Curtin w

s ie l i  s p o w o d o w a ć  r o z k ła d  d u - 1  3  w o ln o ś c ią  s u m ien ia  s p ra -  • p rezow t.
c i io w ie ń s tw a ,  p a k u ją c  j e  d o  ; w a  p r z e d s ta w ia  s ię  je s z c z e

A lb o w ie m  W  p e łn i \ Oświadczeniu swoim dał do  zrozu-,. jn ojczystego.

premier brytyjski 
wyborze grodków

przeliczył się. Poza tynv3BP*3nak 
w.nzal Churchill z zarządzeniem 
3  wet ni ukrytą myśl, by przeszko
dzić wycofań u przebywających w  
Afryce Północnej wojsk australij
skich. Jak wadom o, po upadku 
Singapoore przyrzeczono zasadniczo 
rządowi attslral'j.-.ticanu, że prze
bywające poza granicami dominium 
jego wojska powrócą do swego kra-

1 Z
WOdU
C3erkw i
c t s  UZI

o a
p o-
« c h

—  PToim ... i

a s t  całKOW i-
w o in o s e  

; w ie m y ,

m a .
k t o  za ;

is ie l i  t e g o  d o- j le p ie j ,  n iż  z  w o ln o ś c ią  k u ltu , 
k o n a ć  w  t a k ic h  r o z m ia ra c h , i N a V e t  u z n a je  s ię  w o ln o ś ć  su- 
ż e  d u c h o w ie ń s tw o  w  Z w ią z k u ; m iern a . K a ż d y  m o ż e  w y s tą p ić  
S o w ie c k im  s ta ło  s ię  t a k  r z a d -  i  m ó w ić  i  ro b ić ,  c o  m u  n a k a - 
k im , ja k  s ą  r z a d k ie  n a j c e n - ! z u ja  su m ien ie , i  n ic  m u  za  t o

k o r z y s t a ł y  z  w o ln o ś c i s iu n ie - t  ™ enla< ze Casey WIasc1e w tej 
• •! i, •, s chwili iest dla rządu austraJijskJeco

m a  i  k u ltu  o r a z  in n y c h  s w o - ! J J b

b od  b o ls z e

p o

s u o ry .

niezbędny w Waszyngtonie i że je- 
i  Z. la d o ś c i  i gQ W ejście może silnie odbić się 

p r o s tu  z e  | na współpracy' ze Stanami Zjedno
czonymi, Skoro Churchill doK s .

m m  w Ś M M
f i

m t *
fis
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nego stopnia poza rządem austra
lijskim S jak s ę zdaje również bez

Wojskowi doradcy Churchilla 
przekonaj go, że wykonanie tego 
przyrzeczenia osłabiłoby znacznie, 
jeśli już nie uczyniło zupełnie lu- 
zeryczną obronę brytyjskiej bazy 
w Egipcie. Po.werzając Australij
czykowi tak wysokie stanowisko w 
Kairo brytyjski premier stara się

Uprzedniego zapytania Waszyngto- : według wszelkiego prawdopodobień
n,u wysyła Australijczyka Casey a  w  , sf,-,a 0 zatrzymanie wojsk austra*

Caly śwlait wie, ua jak ntcpew* 
gruncie opiera się jeszcze dzi

sia j brytyjski Commouweallli. Chur 
-rfsiśi sądzi zatem, że trzeba mu po
kazać dowód, źe jest on pauesn we 
własnym domu i w tym celu zaim
prow izował teatralny gest. Pomoc 
s w  przy tym okazał ambasador 
*a ifra lijsk i w Waszy.n,gton’e Casey, 

y zgodził się z wolą Churchilla,

Cóż —  kiedy sama Australia- nie 
chwyta się na ten lep. W ysłała do 
Waszyngtonu swego ministra spraw 
zagranicznych Eralta i akredytowa
ła go pod względem dyplomatycz-

by „nominację ' 1 swego dotyehezaso- j skiego gabinetu wojennego, 
wego ambasadora Casey a posławić 
w e  właściwym świetle. W  tea spo
sób Curtin a przez to i polityka 
Australii pozostała w  pewnym od~

nym w  wyższym stopniu, aniżeli i dążeniu od kurczowych wysiłków 
dawniej Caseya, W  Waszyngtonie I Churchilla: mianowicie Curtin pb- 
nie oczekiwano równ eż niczego in- ; zostawił samemu Casey‘ow i roż
nego I dano już dość wyraźnie do j sirzygn:ęcie( czy chce objąć stano-
zrozumienia, źe Che ar,oby lam wt-

b y  opuścić swój dotychczasowy po- . dzieć człowieka, (,którego stanewts- 
sterunek i objąć stanowisko bry- ko byłoby zgodne ze ścisłymi sto- 
*yjakiego ministra na Środkowym sunkam-i dyplomatycznymi, jakie 
Wschodzie. Australijczyk wstępuje ; się wytworzyły między Stanami 
zatem c a polecenie Clmrch:0a do i Zjednoczonymi a Australią wsikutek 
brytyjskiego . gabinetu wojennego, ostatnich wypadków no południo- 
Któżby jeszcze śmiał wątpić o p rz y - ; wo-zachodn m Pacyfiku", 
należności Australii do W ielkiej i Australijski premier Curtin zro- 
Srytanil? > bił również eo do niego należało,

wisfco w Kiairze czy też nie. W  bar 
dzo chłodny im telegramie kablowym 
do Caseya nazwał ofertę Churchilla 
„sprawą czysto osobistej natury". 
Poza tym don:ósł, że australijski 
rząd zw ązkowy nie będzie przy
muszał Caseya do ..pozoslania w

ważnej misji do Kairo, to zamie- j lijiskich w  Eg pele nąwet wbrew
Jeśli i rżał 011 widocznie upiec dwie p ie -i woli ich rządu. Trzeba będzie prze*

Casey chce doń wstąpić, może ! c*elu'-  przy jednym ogniu. Zle wra- j czekać, czy i w jaki sposób Chur-
odejść —  lecz Austral a skreśla go { żonie, jakie wywołało obojętne za -] chill wybrnie z zadania, by uspra*
I nie oczekuje od niego żadnych I chowanie się Anglii wobec ciężkiej ; wiedliwić- swoją samowolę przed 
więcej usług. W ięcej obiecuje ona j sytuacji tego dominium, miało być j opinią publiczną w Australii, a rów- 

posobie po udziale przedstawiciela 
Stanów Zjednoczonych, Wasser
manna w posiedzeniach australij
skiego gabinetu, co we czwartek 
stało się po raz p erwszy.

W  ten sposób manewr Churchilla : 
był uderzeniem w  próżnię. Autory- I 
tet jego w  fmpertum upadł, —  ' to 
tak dalece, że musi on bezsilnie 
przyglądać się, jak Rooseveilt wy
syła tak zwane komisje gospodai-

nieco złagodzone „plastrem na ra* | ni ż by przekonać Stany Zjed no
ną" —  ściślejszym związkiem z ; czonc, że nie chodzi w tym wypad- 
Australlą. Czy ten zamiar Chorohil- i ku <5 strzal z boku w  amerykańskie 
!a u la ł się —  jest rzeczą wątpliwą, apetyty przywłaszczenia sobie czę* 
Oświadczenie Curtina przemawia ra- gc| brytyjskiego imperium.

© i  l i
(DNB).

I I

służbie Australii", W  sformułowa-1 cze do Indii, do Afryki Południc- 
nlu tym wyraża stę cała nieufność, • w ej i do ostatrrch brytyjskich wysp 
jn.ką mają w  Canberra do bryly j” ! na Morzu Karaiibsikim. ((„W . Z . “ )

i l a x  M u s i a ł  p r z y z n a ć .

SZTOKHOLM, 

ogłoszonego przez , Dagens Nyhe- 
ter" komunikatu Unite-d Press au
stralijski premier Curt-n oświad
czył w  związku z przeniesieniem 

Casey‘a, że Australia podziwia ,,pro 
mienie inteligencji" Churchilla, lecz 
mimo to nieraz ma wątpliwości co 
do jego decyzyj politycznej j mdi
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Według taruej natury. Tak np. Australia 

przeciwstawiła się rozpocżęclu kam
panii greckiej, ponieważ była prze

konana, że przez to odsłoni się 

skrzydło angielskie w  północnej 

Afryce, Wydarzenia późniejsze w y

kazały, że obawy le były uzasad

nione.

BERLIN. (DNB). Podobnie jak i ciekawą staje się rzeczą słyszeć te‘ 
£ iż  w dniu wczorajszym, tak tet 1! ra j od Halifaxa, że Niemcy mogą 
dzisiaj wiele gazet wieczornych w ; wygodnie w  ciągu dwóch lub trzech 
stolicy Rzeszy komentowało ostat ] tygodni przeprowadzić swe wojska 
r. ą mowę lorda Halifza, wygłoszo-‘ J zachodniej Europy do Libii, Bry- 
ną w  nowojorskim klubie gospodar i tyjczycy jednak potrzebują do tego
czym. Nadesłany dokładny tekst dwóch albo trzech miesięcy. Zapa
również przez radio transmifowa- j miętajm y —  kończy „13firsenzettung‘ 
Bvch wywodów brytyjskiego amba- j —  H a lifa i stwierdził, że walka An-
ssadora w Stanach Zjednoczonych , ,, i-sr-n r—rr-r-: -

pozwala z całą wyrazitsością —  zda

glil na zamorskich teatrach wojny 
musi się załamać, jeśli n>e będzie 

dostatecznego tonażu1,
„Deutsche Allgemeine Zeitung" 

podkreśla przede wszystkim przy
znanie się, ie  n«nia brytyjs-ka nic

nej linii i w każdej chwili mogą 
przy pomocy szybkich przesunięć 

wojsk uDlcestwić akcję angielską.

Z tego to powodu —  pisze gaze
ta —  Hałifax starał się pochwalić 
się Amerykanom przynajmniej „bit-

a  r z e c z y w i s t o ś ć
BERLIN. (DNB). T/Oeułsehe I>i- reguł wojny krążowclkafiii 1 d z ię k imoże stworzyć żadnego nowego fron , Wą w  faluryżach" która toczy się w ) . '  ’m * - j * °  • - *

tu, ponfewai Niemcy mają w  swoim macierzystym kraju brytyjskim ,) PI<!matisch Korrespon-( jedy.de w ramaeh ustaw o z d o b n y
rękn wszystkie przywileje wewnętrz- twierdząc przy tym że dotychczas dena“  wyczerpując® om awia etosu- J morskiej i badaniu zawartości slct-

Eiem ,,Berliner Bórsenzeitung" — 

zrozumieć, jak skuteczne jest pro
wadzenie przez Niemców wojny na 
morzu i jakim ciężarem staje stę 
dzisiaj dla Anglii zagadnienie tran
sportu. i świadczył co do ewentualnych pla-

„Jeśłi sobie przypomnieć" —  za u- nów ofensywnych Mac Arthura 
wsża gazeta —  ,,z jaką pyszalko- i przeciwko Japonii ie  w  tej chwili 

wwłośclą chwalili s:ę niegdyś Bty- czyni się wszystko, co tylko można

%
SZTOKHOLM. (DNB). Jak dono

si brytyjskie biuro prasowe z W a
szyngtonu, prezydent Rooseyelt o-

SO proc. brytyjskiej produkcji ma
teriałów wojennych wysłano za gra

nicę. „Ponieważ jednak pomoc bry

tyjska, co jest rzeczą powszechnie 
pomocą Au- • wiadomą, wszędzie zawiodła i że 

| materiału wojennego zabrakło nie 
„Dla : tylko pod Singapoorem lecz również 

Jakiegokolwiek .matę- , i w Afryce Północnej, a Australia

zupełnie zaniedbana —  to

przebyć przychodząc 
stralti.

W yraził się on dosłownie: 
przewiezienia 
riału ze Stanów Zjednoczonych do | została

ne& Stanów Zjednoczonych do rc- ! ków oraz przy przestrzeganiu reguł 
publik południowo-amerykańskich. locdyAsk'eg® protokółu o  łodziach 
„Korespondencja" pisze dosłowniej podwodnych. Samo pzez s:ę rozu- 
,,0d początku wojny między Niem- młe się, że warunkiem takiego po* 
eaml a Stanami Zjednoczonymi, a stępowania jesl przestrzeganie przez

naiwet wcześniej starał się Ecosc- 
yelł uwikłać, w wypadki wojenne 

przez nieporozumienia Inne kraje,

żeglugę handlową prawideł, jakie 
nakłada na nią czas wojny. Tw ier
dzenie zstym, ie  niemieckie UwlĘe

Australii potrzebujemy Wicie czasu" ’ już to rozważanie, zdaniem , Deut- 
W  związku z iym prezydent dodallsc łie  Allgemeine Zeitung", zdradza

tyjczycy ,.panowan:em swej floty na RoosereR zwTÓcił uwagę słuchaczy i żc ,,wszędzie na świecJe" brak to- ■ kłamliwość cy fr  statystycznych, ja-
Morzu Śródziemnym", to szczególnie na wielkie odległości, które trzeba j uażu handlowego. kimi operował Hahfax'‘,

Rooseyelt kom prom itow ał USA
BERLIN. (DNBj. W  związku z

proklamacją Boeevelta, wydaną x 

okazji ..Dnia armii amerykańskiej", 
„Iłeiiisehe Iłiplomffltiscb * Pollfische 
Korrcspondenz" stwierdza, ie  ,,Roo- 
seTelt, główny winowajca tej wojny, 
od lat nie spoczywa! aż wreszcie do
prowadził do nowego konfliktu i ła
miąc haniebnie zaufanie I celowo 
osznk-jąe własny naród również i 
ten uwikłał w  wojnę", ^Korespon
dencja" nazywa twierdzenie prezy
denta amerykańskiego, żc wojna ta 
ma na celu obronę praw i wolności 
Ameryki, „niezrównanym zuchwal
stwem '1, ponieważ nigdy nie było

tę wojsię. 5 narodami, względni® stara się je  . nycb, który potrafił zerwać frady- 
,,Lccz nie ma lo nic wspólnego przejąć I gdy nie wzdraga etę przed eję swojego kraju, stworzyć dla 

z uczciwością" —  końezy ,,Korea- użyciem żalnych środków, by od- Swojego narodu bez potrzeby naj- 
pondcncja" —  „gdy Rooseyelt gło- dać w ręce bołszewizmu władzę nad hardziej krytyczną sytuację. Jak 
sząe obłudnie, żc walczy w obronie europejskim kontynentem, również doszczętnie skorapromllo-
wolkośct narodów, pomaga anglo- Rooseccłl przejdzie do historii srać powagę i autorytet Stanów 
saskiemu panowaniu nad obcymi jako prezydent Stanów Zjednoczo- Zjednoczonych".

o  ile możności również południowo- i podwodne przy poprawnym zocbo- 
,amerykańsko republiki. Czego nic j wsnlu się statków handlowych 
można dokonać agitacją, oszczerst- { przekraczają przepisy międzynaro- 
wansi i przy pomocy agentów-pro- j dowe, nie ma żadnych podstaw i 
wokatorów, pawhmo być cshfgniętc j służy jedynie do podniecenia o m y  
według wypróbowanego wzoru za słów.

m  m m
m  M ®m  S t m

W a v e l l  e s y  C z i a n g - K a i - S z e k
SZANGHAJ. (DNB), Domel dorto- dyjkkie przed przybyciem Cblóczy- „w  porównania z problemami świa

an: na wschodzie, ani na zachodzie i si  E Rangoon, że generał W ayell i ków.
koniynenfn kraju, który by posta-
R oo i' lub zamierzał zagrażać za- 
chodi-iej półkuli.

Gazeti. zaznacza, że jedynie py- 
s,a !km v»!a polityka Rooserelta 
mieszania się w sprawy obcych te
renów oraz jego i iego żydów aspi
racje, by cały świat podporządko
wać ich władzy naraża młodzież 
Ameryki na niebezpieczeństwo, by 
ginęła w obronie nie ameryksńskT-h 
interesów. Jeśli Roosereit sądzi, źe 
może mocarstwom paktu trzech za
rzucać zdradę i grzech wobec wszyst 
k eh ideałów, jak honor, prawda 
i uczciwość, lo należy w odpowie
dzi na Eo stwierdzić, żc on sam był 
tym, który przez zdradę 
l.onstyf-i • „ i  - -
ńvt'!>    . >-

i towymi, wobec jakich stanęliśmy.

pomocą stworzenia nieporozumień.
I  tak wskazówki ndzielone prztz 

Stany Zjednoczone chilijskiemu ok
rętowi „To łton " zmierzały do tego, 
by wy-wołać odpowiednią sytuację. 
O ile myślą przewodnią i dążeniem
Reosevetta jest doprowadzenie kra

jów  Południowej Ameryki nie tylko 
do zerwania. lecz również do wojny 

% mocarstwem! paktu trzech, o tyle 
na pewno życzeniem tych krajów 
jest mimo zerwania stosunków z 
Rzeszą umknąć o ile możności 
wojny.

Niemcy tak samo teraz jak 3 po
przednio zdecydowane są prowa
dzić wojnę morską według uznanych

Stany Zjednoczone znsus:?y Rze
sz® do rozszerzers'a wojny na wody 
amerykańskie. W  tyra sarayra stop
niu w jakim Nicp:cy zmuszone śą 
w InlerŁsie obrony własnej egzy
stencji un^szkodłiwiać transporty
nieprzyjacielskie —  <rh istotnym

prngirer.iem jest un:kać wszystkie
go. eo bv mogło is’ en«t-zebule przy
nosić szkodę icfłlndze państw nie 
prowadzących wojny. Warunkiem 

tego jednak jest. by równ!cż te pań

stwa un!kały wszystkiego, co wzbu

dza podejrzenie i wątpliwość od

nośnie neutralnego charakteru ich 

statków,
—      .

W y n i k i  tu rn ie it t
Zwidzi ów Za wo ifiiwyc h

się turniej / koszykówką żeńska,
marszałek Cziaug-Kai-Szek obwinia- .M STER DAM, (D NB). Pierwszy | była dla nąs ® wiele za malsu aże*
ją się wzajemnie o  klęskę na fron- hmi adKrralieji, A lexa»dcr wygłosi! hj pozwolić nam na uczestnictwo ’ W  sobotę rozpoczął się tu rn ie j f koszykówką żeńska, „Autotraitspcr-
eie hurmsńsk!m. W arell złożył pro- jak donosi brytyjskie biuro prasie w walce. Ty lko dziękf wdclkim pla koszykówki i siatkówki Z w ią zk ó w  Łas" wygrał z „Maistprekybą" 15:1
test, ponieważ oddziały Czungkingu we, podczas bankietu z okazji ctwar , nom 5 mądremu kierownictwu prze- Zawodowych, przy udziale męskich (6.0), zajmując 1 m:ejsce turnieju
nie dość sz yb k o  przyszły z poziiccą cia „iygodlihi ck r^ a  wojeanego*' • Hśray tak długo1*. W  końcu t żeńskeh drużyn. ; w sw° j ej konkurencji. KoszTkńwka

Brytyjczykom. W  odpowiedzi na przemówienie, w którym wziął on w \ Alesandcr oświadczyli ,f Oczekują
to cb!ńska strona stwierdza, żc woj obrouę pierwszego lorda marynarki j nsa jeszcze bardzo ciężkie walki.

przepisów

ska bry?yjsk5e rozpoczęły odwrót, 
nie czekając na przybycie wojsk 
Cznugkłngn. Obserwatorzy poKtyetr 
ni w Rangoon czynią w związku z 
tym następującą uwagę. W avell, 
który jak się zdaje uprawia znaną 

fcrytyjską poFtykę, by innym kazać 

bić się za Anglików, starał się *wa-.j 

b!ć w sjska Czungktngn do Burmy. 

Wa'- tifek jedrak klęsk nad rzeką 

" ' r •' i rod "  r:~\ bv! a-i zmoszo-

1 ndmirała floty sir Dsidicy Pounda, 
który niedawno by! przedmiotem 
pewnej krytyki, W  związku z Ijm  
oświadczył on, źe flota angielska

Na otwarciu turnieju obecni byli: męska: ..Maistprekyba" -  ..Vit3taus
Radca v . B. F ". 2«:7 ( 1 2 :2). „A. B. Mais-Radca Rządu dr. Dammer,

Moim zdaniem najważniejsze zagad \ Zarządu Wojennego mj. Ross, Inspek tas"  „Fortuna* 23:11. „Gctez.n-
uicme stanoxvi utrzymanie swnbo- 
d; naszych morskich dróg komuni
kacyjnych".

tor Z a rz ą d u  W o je n n e g o  p. Kupkę. kełi»  V ba“  ~  ,-Miesi. E lektwne" 
Kierownik Sportowy Zw. Żawodo- -.Pastas" —  „Svietimo‘ -
wych p. J- BHalnis i w ie le  innych V-ba" 30:0. walkowerem i w  naj-

' ciekawszym spotkaniu „Kailis" uległ

Ś m ie r ć  p r e z y d e n t a  F i l ip in ,
; w'ał działalność Zw na rozkaz Mac Arthura gdy od- j .

m ów ?;; „  m  , „ i « . » l r l  A f t  A n a t-  L ie re I5 ,e  S pO rtn , TOZ;

zainteresowanych sportem osób, t
' „Kepure Auklode" 20:18 (20:6\. Siat 

Po przemówieniu p. J. Biraintsa, k6wka męslift; K!,iMs«  wygrał łat.

j który w krótkich słowach zobrazo- wb z v iW a 1 is  v . B. F ."  2:0 M5:10),

TOKIO. (DNB). W  związku ze 
śmiercią byłego prezydenta F iipin, 
Manuela Quezon, Doinei donosi z
wiar - dnych źródeł. że Quezon

Zawodowych na i

m ówił wraz z n m ucieczki do Ausl 
ra Iii. Wiadomość o śmierci prezy
deirta została podana do wiadomo*

rozpoczeły się 
.. ! g iyw k l turniejowe.

Po ’>v'*><*! ' ń a

(15.8). „A. B. Maislas" po mało cie
kawej grze wygrał z „Fortuną" 2:1
(15:7,
n

10:15. 15.8\. Za.it >ńcz-enip lur- 
nad-cboclz;iC4
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W TOREK

Gsbriel* Arch.

Wschód słońca g. 8.15 

Zacbód ,  „  18.39

Z a c ie im a ia m y  O k s a  w  m ie 
s z k a n ia c h  d z iś ;

Od g o d z .  18.05 d o  5.45.

—  KONCERT W  PRZEDDZIEŃ 
O TW AR C IA  W Y S T A W Y  CZERWO
NEGO TERRORU. W  przeddzień 
otwarcia wystawy czerwonego ter- 
róru w  dniu 28 b. m. odbędzie się 
w  s u. Filharmonii koncert z udzia
łem orkiestry, chórów i solistów. (x)

—  POLICJA N IEM IECKA NA 
RZECZ SAMOPOMOCY. W  ostat
nich dniach komenda niemieckiej 
policji na W ilno miasto i okręg 
ofiarowała na rzecz samopomocy 
8107 marek. (r).

—  OSTATECZNE W Y N IK I 
ZBIÓRKI NA SAMOPOMOC. W  
dniach 8 t 15 marca b. r. Komitet 
wileński samopomocy przeprowa
dził kwestę po mieszkaniach na 
la;ty ofiar. W  wyniku tej kwesty 
uzyskano kwotę 15.827,50 marek. 
W yn ik  kwesty jest dowodem nieu
stannej wzrastającej ofiarności 
mieszsańców Walna, którym komi
tet składa w  imieniu tych, którymi 
się opiekuje serdeczne podzięko
wanie,

Dobry wynik zbiórki należy rów

nież przypisać ustosunkowaniu się 
p. burmistrza, który w iele dopo
mógł do odpowiedniego zorganizo
wania administratorów' domów, 
dzięki czemu • kwestarze uzyskali 
w iele ułatwień w  swej pracy.

KASA OSZCZĘDNOŚCIOWA 
W  W ILN IE . W  sobotę rozpoczął 
urzędowanie wileński oddział Kasy 
Oszczędności przy ui. Jogailos (Ja
giellońskiej) 14 w  dawnym gmachu 
wileńskiego towarzystwa kredyto* 

j wego. Oddział został w  dniu 20 
j b. m. uroczyście otwarty w obec- 
i ności- Komisarza Okręgowego m. 
i W ilna p H ingsfa, oraz przedstawi- 
; cieli organów administracyjnych.

Kasa przyjm uje oszczędności 
i przeprowadza wszelkiego rodzaju 
operacje bankowe. Czas urzędowa
nia codziennie cd godz. 9 do 15.

(r).
—  NALEŻY STARANNIE ZASŁA- 

j NIAC OKNA. Jeszcze wielu miesz
kańców W ilna nie wykonuje doklad 
nie obowiązku zasłaniania okien. 
Szczególnie źle bywają zasłonięte 
okna od strony podwórek. Okno 
należy zasłonić tal;, aby na zew
nątrz nie wydostawał się żaden 
promyk światła. Za niedbałe zasła
n iani' okien w  ciągu ostatniego 
miesiąca sporządzono 25 protokó
łów. W innych czekają surowe kary.

W  najbliższym czasie przewiduje 
się wprowadzenie specjalnego nad

zoru nad należytym zaciemnia
nie*!-! okien oraz podwyższenie w y
miaru kar za niedbalstwo. (r).

—  ROZDAW ANIE K AR T Ż Y W 
NOŚCIOWYCH, W ydział aprowiza* 
cyjno-gospodarczy ukończył już 
opracowywanie planu podziału kart 
ż y w  ościowych na przyszłe miesią
ce. W  myśl togo planu przy wszyst
kich rejonach zoslaną uruchomione 
dodatkowe punkty rozdawania kart 
żywnościowych i cała akcja zosta
nie przeprowadzona w  ten sposób, 
aby mieszkańcy uzyskali karty naj
wyżej w  ciągu paru dni. Niebawem 
podamy szczegóły tego planu. Spisy 
ulic, przydzielonych do poszczegól
nych punktów będą ogłoszone 
osobno. (r).

—- W A LK A  ZE SPEKULACJĄ. 
Energicznie prowadzona przez wła
dze walka ze spekulacją oraz wzra
stające uświadomienie społeczeń
stwa doprowadziły do znacznego 
spadku ilości protokółów sporzą
dzanych za spekulacje i handel po- 
kątny. W  okresie od 15 lutego do 
15 marca b. x. sporządzono za te 
wykroczenia 38G protokółów, pod
czas gdy w  okresie poprzednim, 
między 15 stycznia a 15 lutego b. r. 
sporządzono 703 protokóły. (r)

—  KONTROLA NA DROGACH. 
Celem siuteczniejszcj walki ze spe- 
kułantasni i  nielegalnym handlem

artykułami spożywczymi na wszyst
kich drogach wprowadzono kontrol 
ne punkty policyjne. Specjalne po
sterunki czuwają nad tym, aby nie 
przemknął się żaden przemytnik z 

towarem spekulacyjnym, Zarządze
nie tej kontroli dało od raz u wyniki, 
w  postaci znacznego zmniejszenia 
się ilości protokółów przeciwko 
spekulantom, (r).

- -  TAJEMNICZE MORDERST
W O. Na podwórku przy ul, Tilto 
(Mostowej) 7 przyszło onegdaj 2 
mężczyzn, którzy informowali się 
mieszkańców tego domu o ustęp. 
Po chwili zauważono, że z ustępu 
wyszedł tylko jeden z  nieznajo
mych!' W krótce poiym ustalono, że 
w ustępie leży trup mężczyzny z 
kilkoma ranami, zadanymi nożem. 
Przybyła policja ustaliła tożsamość 
zamordowanego M. Wszczęto ener
giczne dochodzenie. W ładze śledcze 
znajdują się już na tropie mor
dercy. (r).

—  N IE Z W Y K L I GOŚCIE NA 
W IL II. Mimo silnych m rozów na 
moście Zwierzynieckim stale gro
madzą się grupki ciekawych, obser j 
wujących zabłąkane do miasta stad- i 
ko nurków, które pływają i nurku
ją na oparzeliźnie koło prawego , 
brzegu, P lak i te już od kilku lat ; 
przylatują stale w  okresie zimowym 
na ten odcinek rzeki, znikając i 
gdzieś na wiosnę, w  okresie rusze
nia rzeki. Niezwykli goście cieszą 
się wielką przyjaźnią przech-od- j 
niów. (r). 1

2 ©  Z n » r e t f e r © w s & i c l *

T E O F IL A  L U B I  A l  S IC
po krótkich cierpieniach zmarła dnia 20.l i t  42 r. w wieku lat 73.

Wyprowadzenie zwłok z domu źaioby przy Aknnćs (d. Ło
kieć) 3— 12, w dniu 24.IIM 2 r. o godz. 17. Nabożeństwo ża
łobne za duszę Zmarłej odbędzie się w dniu 26.111 r. b. o go
dzinie 10 rano w  Ostrej Bratnie. O czym zawiadamia pogrążony 
w  nieutulonym żalu S Y N .

+ .

AIOLF LUBI AK I EG
zm arł da la  20 m arca 1942 t. w  wieKts la t 73.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy Alkunes (d. Ło
kieć) 3— 12, w dniu 24.111-42 r. o "godz. 17. Nabożeństwo ża
łobne za duszę Zmarłego odbędzie się w dniu 26.II1 r. b. o go
dzin e 10 rano w Ostrej Bramie. O  czym zawiadamia pogrążony 
w nieutulonym żalu S  Y  H .

J A I I  P  0  L E S Z  A  K
po KrótSich 1 ciężK ich c ierp ien iach  zm arł dnia 21 m arca 

a<942 r .t w  w ieKu  la t  38.
Wyprowadzenie zwłok ze szpitala zakaźnego ua Zwie

rzyńcu nastąpi 24. III. br. o godz. 4.30 pp.
O czym zawiadamia pogrążona w  smutku

Ż o n a .

8 f TEATR? FILMOWE
. . / * ! » B M "  36

B R IG IT T B  K O R N ET ,  

W ILT.Y  BIRGET. GUBERNATOR”
Podług sztoki Ottona S. GROH. Reżyseria: V , T U R Ż A N SK Y *  

Początek seanańw o godz. 15.00— 17.00— 19.00.

W span ia ły  film  artystyczny

„W POOHIJCHACH LETNIEGO WIATRU*
Nadprogram: O ST A T N IE  A K T U A L N O Ś C I 7, FRONTU. 

Początek aeanaów ® -o.Iz. 1S.00— 1T.00—19.00.

/B4J / k?' M  * *  Na ng a r d uk o  e. /L.y Ł ż  --Y- Nowogrodzka 8

N A Ł 6 . 0 R Z A T A  s 3
Z udiiałera G asti Haber. Tco Lingena i in. w ybitnych arty3tów  

Dodatek: O S T A T N IE  A K T U A L N O Ś C I Z  FRONTU. 
Początek seansów o ffodz. 15.00-17.00— 19.00.

99 K O L E  j a w * 14

W eso ły  
film pt. Hały nłowfek, a lê isafc wielki

z W iktorem  de Koya i Casti Haber.
Nadprogram: O S T A T N IE  A K T U A L IA .

Początek aeanaów o godz. 15.30— 17.30— 19.30*

n

Od dnia 16.111. w yśw ietla aensacyjny krym ina lny  film

,W  I  P I  f B  N  3 11 W a  R  SB D  ££«•
Z  udziałem: Rudolfa Fenian* Christm a Grabę in. 

Nadprogram: O S T A T N IE  W Y D A R Z E N IA  ZE  Ś W IA T A .  
Początek seanrów o godz. 15.00-17.00— 19.00,

F1LH&^M0$J3A W IL E f lS S A  cd 5 Ł v^  5
W  czwartek, 26 marca r. b. o godz. IS-ej

i€® HCES1T (RECITAL)
pianisty

i W S ś & S s S e s  S t i i s s a r z a a s M / ź C K i a M S S B
W  p r o g r a m i e :

utw ory Baeba, Lista, Tallat-Kelp3za. (Jruodisa i Chopina. 
B ile ty  w  cenie od 0.40 do 2 RM. są do nabycia w  kasie F ilhar
monii od wtorku 24 b. m. codzień od godz 10— 13 i od g. 17— 19

Dnis 25 uurca 1942 r. o god% 17 30 odbędzie się 
w  s a l i  F i l h a r m o n i i  W i l e a s K i e j  —-

Auśros V-rtii (  strobratnskał 5

wielki koncert pleśni btałeriskiej
Udział wezmą chóry, orkiestra i soliści.

Wielka wyprzedaż
u ży w a n y c h  m eb li na sk ła d a ch  firm y

„ f l f  E  m  JE Ł**
AukStoji (Ciasna) 12

Pylimo_(Zawalna) 66
Śv Ono* (S w . Anny) 13 

DidzioU (Wielka) 32.
Vokieciq (Niemiecka) 1.

« B i a a i i a a « K e 8 i i a

1! W nłowie I piśmie poznasz zasady gramatyczne ję- : 
J zyka niemieckiego gdy kupisz 1

13  z e s z y t  *

i Samouczka Polsko - Niemieckiego =
Z Żądaj od kolporterów gazet i w  księgarniach. I

REPERACJA,
KUPNO, SPRZEDAŻ

w firmie

Wilno, AuSros Vartq (Ostro
bramska) 4.

Wileński Młyn Państwowy Nr 4
Mindaugo (d. Słowackiego) 36, teł. S04, 

przyjmuie do przemiału żyto I przerabia ra krupy 
jęczmień i grykę we wtorki i piątki od godz. 8— 14

1—5!I Wiktaii
SB Auszro

P R A C O W N IA

Siktata Jasiaaasa
Auszros Vartą nn 
(Ostrobramska)

KU P U JE  rd ine ap ara ty  i j 
filara z e g a rk i do rozbiórki ] 
rraz wszelki sprzęt zegar
m istrzowski i ele trvc7,'iv

STOPY
© C 1IC I

Didżioji (W ielka) 47 
obok kina „Casino“

. KGiliatowia
Tylko  zrobić

„linii SndDlaciB"
i nie mieć pewności, nie 
należy do przyjemności. 
Całkow itą gwarane.ię pi
semną daje pry w s tny  nowo
czesny zakład fryzjerski

damsRo -  tnęsSi
S T A N IS Ł A W A

W 0 Ł E 0 W 5 E I S G 0  
Pyiim o p a r r l n a )  14

mu i i ii n i nu i i i ii i mii — — — —

Fratownia kamasznlcza
J. F iedorow icza

przyjmaje obstalunki z 
powierzonych materiałów  
Labdarią  skg. (Dobroczy- 

n y  zauł.T 8— 13.

P R A C O W N I A

’i
Kupię: drzewo olchę, 

brzozę, 2 łożyskakulkow  • 
32 mm, kamień do toczydła  
i brusak, azewśki nóż, 
szmergiel do ostrzenia ł 

gwoździe ozdobne 
Pilies (Zamkzowa) 18— 11

O b  i  e l i t y  w y  f o t o -  
^ r a f i e s b e — kupuję. 
Didżioji (W ielka) 8— 5, 

o d  12— 16.

O D S T Ą P IĘ
baterię anodową

Pracownia
Rom ualda ŁosHota
Vi!n iaus (W ile ń sk a ) 2S 

(ró g  Gdańskiej)

1 bmi i wal I
parat fotograficzny ltuolę. 

*4  D itlśioil (W ie lk a ) 8— 5. Za 
kład fotograficzny. — a

eon do eprzedania. Bo- 
wiedzieć (ię: Restauracja

.Yalgia*. orkiestra. 2934-0

A t la sy ,
nnścł<

rypsy, satyny, bieliznę 
pościelową, kołdry, watę, po

duszki. pierze, w łos, trawę mor
ską. firanki, k a p y » Inne kupuje 
pracownia kołder. L ie jyk los g. 
(Ludw isnrska) 4. — a

f jy k fa  do sprzedania 8 mm I 
3 mm oraz linka druciana 

grubośef 1 cm 1 długości 100 mt. 
Sv idriga iIos 40—6- 3001— 0

sprzedania płaszcz fokowy  
i płaszcz dftnaisezonowy, 

czarna jedwabna suknia. Gedi
mino (d. M ickiew icza) 4, zakład  
,Carmen*. w  kasie, od 1— 6 pp.

3051

f^o  sprzedania sypialn ia, stolo- 
wy, patefon, łóżeczko dzie

cinne, aparat fotograficzny 6x9, 
duża froterka. Użupio (d. Za
rzecze) 30— 8. 3050

y^o sprzedania męskie ubrani© 
^  na średnią osobę, materiał 

na ubranie angielski w  granato
we pasy, męska jesionka czar 
na w b. dobrym stanie na śred
nią osobę, materiał na jeioanko 
c-m arengo, półbubiki męskie 
czarne i granatowo N r 27 i 287a. 
L to to  (Lw ow ska) N r 26 jm. 2 
(parter). 8021

sprzedania lustro szlifowa- 
' ne, toaleta mogąca służyć  
jako kredensik, dywan, suknia 
z crepe satin  oraz trochę luksu
sowych książek i drobiazgów. 
Tilto (M ostow a) 23—3. —g

jj^o sprzedania lis  krzyżak, ma* 
^  teria? w ełniany czarny na 
suknię, jesionka męska i płaszcz  
gabardinowy m a ły  rozmiar. 
Traidenio (d. L itew ska) 28— 2, 
od 11— 18. 3010

l^ yw an  3.5 na 2.5 w yrób gobe 
linowy, kufer— szafa am ery

kański, kurzowiec męski do 
sprzedania. Pakalnćs (Podgór
na) 5— 3, od 12— 2 3038

zegar szafkow y staro  
świecki, może być zepsuty  

oraz wózek dziecinny. Bernar- 
dinią (Bernardyński z.) 9 m 2, 
godziny 1G-13. 3018

Słup ię  szarą jedwabną pod- 
szewkę do płaszcza dam

skiego, czarną suknię, czarny  
płaszcz letni damski, pończo* 
chy gazowe oraz czarny portfel 
kiessonkow y w b. dobrym  sta
nie. Daukauto (d. Objazdowa) 
4 -3 . 3059

g/redens w dobrym  stanie  
sprzedam. Adres w admin.

gfupię
* « frAr.f

sz ty lpy  do bucików I 
frencz lub m atćriał na fr(encz. 

Pyiim o (Zaw alna) Nr 3 m. 1-a, 
od g . 15-17. 3047

8 ogarytm iezny suwak Nestlera 
^  sprzedam. Didżioji (W ie lka )  
14-3. 3046

Lisa srebrnego oraz foki nn 
szezupłą osobę sprzedam  

Sodą (Sadow a) 19— 4. 8029

MikraSporaz motor do to
karni zegarmistrzów skie j 

sprzedam. Ćiurlionio (d. Zakre- 
towa) 9 m. 15, w godz. 15— 17.

g^kazjal Do  sprzedania suknia 
^  ślubna x trenom (crepe sa* 
tine). Saranorią  al. (d. L eg io 
nowa) 51— 1, od godz, 12— 5.

8009

P łaszcz dam ski zimowy w  do
brym  stanie mn ejszy roz

m iar sprzedam. Ukmfirgcs (W ił-  
kojnlereka) 26 m. 1. 3024

Rower damski w  dobrym sta 
nie sprzedam. Geleźinkolio 

(Ko lejow a) 1-22. 2930

przedam piękno lustro, oto- 
mankę, 2 krzesła wiedeńskieS „ . . . . . . . . ________

(foteliki) i wanienkę* Ukmferges 
(W iłkom ierska) 45— 2. 3039

Sp rzed am  fortepian w  dobrym  
^  stanie. Sodą (Sadow a) 7— 13

3035

Cprzedam  tapczan nowy, kre- 
dens i kurzowiec męski po

dwójny. Ćiurlionio (Zakrotowa) 
11-10, od 12-10. 3037-1

fp rz e d am  futro męskie, wełnę, 
^  jedwab deseniowy, firanki, 
suknię wełnianą, płaszcz czarny  
z kołnierzem karakułowym, tor
bę sportową ze świńskiej skóry  
oraz pończochy. T ilto  (Mosto
wa) 9— 16. 8040

,Gońca*.

(Sprzedam granatow y garnitur 
męski w  dobrym etanie. T y 

mo (d. Sofianikf) 9— 4. 3032

Sprzedam , gramofon, szachy i 
^  p ły ty  Ćiurlionio (d. Zakreto- 
w a) 42 4* a. 30^®

(Pprzedam garn itur oraz płaszcz 
"^z im o w y  męski i damski. Tra- 
ką (Trocka) 15— 12. 20ol

(ff*przedam słownik niemiecko- 
** p o ls k i— polsko-niemiecki pr. 
Parylaka. Kurtkę oiepłą d la  
chłopca lat 12. Lvovo  (Lwow. 
ska ) 12 m. 7. 8042

Sp rzed am  piękny nowoczesny  
kredens, nowoczesny serw is  

do kaw y, suknię taftową. O. Y y -  
tautienes (d. Jasna) 15— 3. S053

Cprzedam  letnio sukienki,hluz- 
** kę, kapę, pantofle aportowe 
i pończochy jedwabne. Tilto  
<d. Mostow a) 11-ą m. 2. 3048

fp rz e d am  jesionkę mecką. Pu- 
^ ‘gą (d. Sosnow a) 12-4, (Zw ie 

rzyniec. 3030

fp rze d am  lisa  srebrnego, 
3  płaszcz męr,ki * garnitur na  
wzrost średni, boty damskie 
Nr 85. Montvilo  (Montw iłłow - 
oka) 5 -2 .   3052

/■przedam m ateriał na jesion- 
 ̂ kę, podszewkę damską, mę

skie płótno, w łos, b łam  z lirów, 
jesionkę męską i damską oraz 
palta zimowe męskie i damskie. 
Tilto (Mostow a) 21— 1. 3020

Sprzedam szafę na nbranle 
‘ orzechową, spodnie pumpy  

ciemno-szare, m ateriał na ubra
nie 3 mtr. czarny, bielaki, 
g r .  Petro ir  Poyilo (Św. Piotra 
i Pawta) 3 -2 . 3026

Sp rzed am  krawiecką maszynę  
do szycia ^Singera, garnitur 

męski i płaszcz męski skórzany  
długi. Poloeko (Połocka) 17— 5.

3022

fp rze d am  kilim  3x2, kołdrę, 
firankę, lustro ścienne, mę

ską jesionkę, smoking, męskie 
czarne palto, kurzowiec damski. 
Kalvar>ją (K a lw ary jska ) 10— 5- 

3019

Sprzedaję starośw iecki zegar 
*  ścienny. PuSą (Sosnow a) 8 

ra. 1, Peżarskl. 3011

Sprzedam  maszynę gabinetową 
„Singer*. Letakas (Łotoczek) 

1— 39, Karwacki. 3008

jg przedam zielone bryczesy. 
'  Śv. Nikodimo (Św . Nikode

ma) 8 -1 . 3004

Sprzedana żyrandol, amplę, wa
zony, atolik do kart, firanki, 

stoliki. Tyzenbauzeno (Tyzen- 
hauzowska) 2— 4. 3007

przedam męską jesionkę, łóż
ko z materacem, m ateriał na  

jesionkę i na płaszcz, kostium  
damski, kurzowiee, bieliznę i 
dp.mską jesionkę. Ba\tup!o (Bo?- 
tupska) 14 m. 5. 3014

fp rze d am  meble, porcelanę, 
 ̂ szkło  stołowe, m aszynę do 

szycia i pończoszniczą, bieliznę, 
pościel, naczynia kuchenne, 
wannę z piecykiem i różne dro
biazgi. P»ernardiniq (Bernardyń 
ski z.) 10-6, godz. 10— 14. 2926

Cprzedam  wózek dziecinny* 
^  gpaeerówkę. patefon, szafę* 
pantofle czarne damskie ^  83. 
kostiumek trykotow y wełniany  
dla dziewczynki la t 14. Lvovo  
(Lw ow ska) 2 0 -a -l.  8017

fp rz e d am  m aszynę *Singer*
■ szewską łątkow ą w  bardzo 

dobrym stanie, maszynę ręczną
krawieckączółenkową, śrubsztak
kowalski i gwintowiec. Varpu  
(d. Ponomarski z,) 2— 3, od g. 
10— 15 3013

Cprzedam  granatowe męskie 
palto. Jogailos (Jagie llońska) 

1 6 -7  S02S

Sprzedam męską jesionkę i 
‘ garnitur, b iałe kapy na łóż

ka, kołdrę, damskie pantofle 
Nr. 38, m. koszulę, roboczo 
spodnio do butów i kombinezon, 
drewniane łóżko bez materaca 
nocną szafkę * krzesło. Od g. 
13 do 15. Ćiurlionio (d. Zakre  
towa) 54 m. 1- 2953— 0

Cprzedam  meble, salonik ma 
Łoniowy, szafę z lustrem, 

sofę, dwa fotele, stolik, krzesła  
i inne przedmioty gospodarstwa  
domowego, pakaln&s (Podgórna) 
5 -1 . 2897-1

Cprzedam  ekórzankę damską, 
3  letni płaszcz męski na wzrost 
średni. Naugarduko (Nowogródz
ka) 26-4. 2975-0

j~ M a  i wytHaw3Bl8

T a n io  sprzedam jedno lub dwa 
■ łóżka, ja sny  dąb z matera

cami. Oglądać od 8 pp. Sy. Jac- 
kaus (Św . Jacka)'N r 10 m. 1.

2888-0

49,; óz sprzedam nowy, osi Nr 8.
Ka lvarijq  (K a lw ary jska ) 6 

m. 17. 3027

mm—  i mm— — q— — —

S P R Z E D A M
f o r t e p i a n  K rzyżow y |
firm y „Beckerła“ w  bardzo jj 

dobrym stanio.
Kreiyoji (Krzyw e K o ło ) 13 | 
ci. 1. 2964-0 B

NASIONA
 ̂S K U P  i S P R Z E D A Ż  

Ż y g i i a a n t t l  2 6
(Zygm untow ska) 

Sk lep  warzyw  nasion.

Deutscher Unterricht— Gedimi
no g. (d. M ickiewicza) 4— 12. 

Niemiecki, nowe grupy elemen
tarne i młodzieżowe. Lekcje 
prywatne pisan ia  na maszynie.

Odkryjesz now y świat, 
zdobywając znajomość no- 
'w®20 języka za pomocą

Gmntiii-Mitiit
(N au K i ję 2yi£ów obcych) 
Didżioji (W ie lka ) 2, p. I.

IECKVIV«Wt5U!NUUHULI •Mlći .

(n te lig«n tn . panienka, znająca 
* ięzyk litewski i niemiecki,
absolwentka azkoly handlowej, 
posznknje odpowiedniej prany. 
Oferty do adn. .Gouea* pod 
.Urzędniczka*. S876

EJotrzebna pomocnica do dziee- 
1 ka na wyjazd, na prowincję 
kolo W ilna. O ferty do adm. 
.Gońca* pod ,N*. 303*

Potrzebna wychowawczyni dla  
dziecka chłopca 6 lat. Jo- 

gailok (Jagie lońska) 16— 7. 3031

p o trz e b n y fa l artysta  w slarz  
* do m alowania zabawek. Ciur- 
lionio ( d. Zakretowa) SS-a— 0, 
w  godzinach 10— 14 i od 17— 1*.

3003

SJraeę bnchalteryjną lab  po- 
“ dobną przyjmę zaraz, w zglę
dnie 1 kwietnia. Chętnie w yja
dę na prowinoję. Zgłoszeuia do 
adm. .Gońea* pod .85*. 4885

Potrzebna pomocnica do szy 
cia > dziewczynka do nauki 

szycia. Tilto (d. Mostow a) ll-a-2.
8048

&  S\\ p o d a n ia ,  tłumaczenia
o-Hf-Ąjj} b n femieckie i litews
kie. Y iln iaus ("W ileńska) 25— 6 
(wejście z frontu u fotografa).

S***an Arthur ~
/  *3 Biuro podań do władz 

niemieckich. Jurgio (z. Św. Je r  
ski) 4—6. Czynne od 8— 18.

|^nia 20*111. b. r. zgubiony 
wód osobisty litewski 

nazwisko Nosowicźa Bernarda 
i kolejową przepustkę proszę 
zwrócić, a pieniądze zatrzymać 
jako nagrodę. Baltupio (Bołtup- 
ska) 14-2. 8016

Baliwainte

Pracownia praw ideł i drewnia
ków przyjmuje zamówienia 

z w łasnego towaru. Didżioji 
(d. W ie lka ) 25-22. 3028-4

O o d an ia, tłumaczenie do w ładz 
• w  jęzvka niemieckim i litew 

skim. Odminią (d. G arbarska) 
1 —  20, róg  d. Miękiewicza.

2222-9

C am otny, w wieku 30 lat kawa  
** ler, poszukuje Panią in te lr  
gentną, przystojną brunetkę ct# 
la t 25 do prowadzenia gospodars
ki w  -miejscu ew. w majątku. 
Małżeństwo nie wykluczone. 
Oferty ty lko  z fotografią do ad
ministracji „Gońca* dla W . K

809*

gubiony dowód osobisty li- 
tewski (pasas) na nazwisko  

Bogdanayićius Ćeslovas, unie
ważnia się. 8042

“źjłgobiono dowód osobisty li- 
tewski, książkę inwalidzką 

z opieki społecznej, oraz zaś
wiadczenie lekarskie dnia 18-111 
1942 r. na nazwisko Herniano- 
wicza W ładysław a. Uczciwego 
znalazcę proszę o zwrot doku
mentów. Naugarduko (Nowo
gródzka) 72— 3 3002

Cam otna, m iła szatynka, snra- 
** gniona kulturalnego towa
rzystwa, pozna w celu towarzy
skim, poważnego samotnego oar 
na na Stanowisku. Zgłoszenia ł  
fotografiam i pod SI-44. a

Dam 50 RAI za wskazanie mie
szkania 8— 4 pok. z oddziel

ną kuchnią w centrum m iasta  
lub w okolicy centrum. Oferty  
do admin. „Gońca? pod „Ł*kar*  
D-* 3915 -1

Zgubiony portfel z dokumenta
mi na nazwisko Radziszew

skiego Ryszarda, uprasza się 
o zwrot. Pieniądze zatrzymać 
jako wynagrodzenie. Auśros 
V artą  (d. Ostrobram ska) 17— 11.

3025

Ś  Ł g K f l R a g ' !

Dr. Edmund Kuncewic® 
b. ssystent K lin ik i U, S. B. 
Ciioroby usen, nosa i gard?*. 

Uosto skg. (fi. Portow y) S— 4. 
Przyjmuje od g. 9— 10 i 15— 18

Dr. med. W ik tor Piesków
Choroby nerwowei wewnętrzn*. 
Jogailos (Jagie llońska) 5— 15. 

Godziny przyleć: 12— 13 > 1 fi — t?

Dr. K. Pigulewski 
b. st. asyst, klin iki U. S. R. 
Choroby uszu, nosa i gardt* 

Poloeko (Pofoclta) 14— 1. 
Przyjmuje: 9.30— 10.30 i 16— i*

?Jaria Lakncrowa
przyjmuje od 9 rano do 7 w
Jasinskio (Jasińsk iego) 7—5.

W . Smialowska
Pilies (Zam kow a) 26— b

J. JKorclioyra
Olandą (Holendernia) 4— 1.

K s i ą s e c i
kupuję we w szystkich je- 
zykacn różnej treści: p rzy
roda, zoologia- technika, 
sztuka, historia, literatura, 
beletrystyka Dominikonn 
(Dom inikańska>fl7, H. Ja- 

cyna-Karaś.

A N T Y K W A R I A T  
i K S IĘ G A R N IA  

S v . JONO

kopule ksiąźk
we w szystkich językach 
Śy. Jono (Św . Jańska) 1

P o t r z e b n a
m o iy s t K a

do pracowni kapeluszy  
V iln iaus (W ileń ska) 16, 

pracownia kapeluszy. jj

D o b r y  k u p i e i :
OGŁASZA SIĘ

.W
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